
QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

Jorge da Costa Lima, Diretor Geral; pela EMPRESA ECS 
CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME, a Senhora Carlene de Fátima 
Oliveira Pedrosa, Sócia Diretora.

PORTARIA Nº. 1149/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326664

BELÉM (PA), 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº 054/2011-SEGUP, celebrado 
com a SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, oriundo 
do Processo Licitatório nº 2011/330118, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 019/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de 08 (oito) veículos tipo furgão, adaptado para posto móvel, 
marca: Renault; modelo: Master L2H2; ano: 2011/2011; 0 Km;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 26.12.2011, indicando os servidores 
abaixo designados;
RESOLVE:  Designar comissão de 
recebimento dos veículos, adquiridos por meio do contrato 
supramencionado, para assistir e subsidiar de informações 
pertinentes o fiscal do referido instrumento contratual:
Presidente:
         JOSÉ AUGUSTO SALGADO MARTINS – Assistente 
Administrativo/Setor de Patrimônio.
Membros:
         SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES – Assistente 
Administrativo/Almoxarifado;
         JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO – Assistente 
Administrativo/CRF;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326665
PORTARIA Nº. 1150/2011-DG/SEGUP

BELÉM (PA), 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº 045/2011-SEGUP, celebrado 
com a SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, oriundo 
do Processo Licitatório nº 2011/330118, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 019/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de 04 (quatro) veículos tipo furgão, adaptado para posto móvel, 
marca: Renault; modelo: Master L2H2; ano: 2011/2011; 0 Km;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 26.12.2011, indicando os servidores 
abaixo designados;
RESOLVE:  Designar comissão de 
recebimento dos veículos, adquiridos por meio do contrato 
supramencionado, para assistir e subsidiar de informações 
pertinentes o fiscal do referido instrumento contratual:
Presidente:
         SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES – Assistente 
Administrativo/Almoxarifado.
Membros:
         JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO – Assistente 
Administrativo/CRF;
         JOSÉ AUGUSTO SALGADO MARTINS – Assistente 
Administrativo/Setor de Patrimônio;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1146/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326673

BELÉM-PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 015/2009-SEGUP, celebrado 
com a Empresa E. M. DOS SANTOS & CIA LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2009/135821, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 013/2009-SEGUP, cujo objeto é o fornecimento de 
04 (quatro) cargas de gás liquefeito de petróleo (GLP) envasado, 
entregues no CIOp;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;

CONSIDERANDO:    O Ofício nº. 0173/2011-ADM/CIOp, datado 
de 09.02.2011, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE:                            Designar o 
servidor, CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, Coordenador 
Administrativo/CIOp, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1148/2011-DG/SEGUP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326658

BELÉM-PA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 054/2011-SEGUP, celebrado 
com a SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2011/330118, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 019/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de 08 (oito) veículos tipo furgão, adaptado para posto móvel, 
marca: Renault; modelo: Master L2H2, ano: 2011/2011, 0 Km;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da 
Coordenadora Administrativa e Financeira/CAF, datado de 
26.12.2011, indicando o servidor abaixo designado;
RESOLVE: Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA, 
Chefe do Setor de Transporte/SEGUP, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento contratual supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1142/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326605

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 056/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa P. L. F COMÉRCIO LTDA – EPP, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2011/228127, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 008/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de cartuchos, a fim de atender a SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 19.12.2011, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:                            D e s i g n a r 
a servidora, FRANSUANE SILVEIRA NASCIMENTO, 
Coordenadora de Recursos Materiais/CRM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento contratual supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1143/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326610

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 051/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AMAZON PAPEL LTDA - EPP, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2011/162352, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição 
de material de expediente, a fim de atender a SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 19.12.2011, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:                            D e s i g n a r 
a servidora, FRANSUANE SILVEIRA NASCIMENTO, 
Coordenadora de Recursos Materiais/CRM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento contratual supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1144/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326614

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 053/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA - ME, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/236355, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 011/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de material 
de limpeza e higiene, para atender a SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 19.12.2011, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:                            D e s i g n a r 
a servidora, FRANSUANE SILVEIRA NASCIMENTO, 
Coordenadora de Recursos Materiais/CRM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento contratual supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 1145/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326620

BELÉM-PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 057/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa P. L. F COMÉRCIO LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/162352, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de material 
de expediente, para atender a SEGUP;
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:    O despacho da Coordenadora Administrativa 
e Financeira/CAF, datado de 19.12.2011, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:                            D e s i g n a r 
a servidora, FRANSUANE SILVEIRA NASCIMENTO, 
Coordenadora de Recursos Materiais/CRM, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento contratual supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326930

PORTARIA Nº 1155/2011-DG/SEGUP      
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 836/2011 – Gab/IESP de 
20.12.2011;
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo relacionado, férias 
regulamentares:

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Carlos Emilio de Sousa 
Ferreira Diretor do IESP 2010 26.12.11 a 

15.01.2012

II - Designar o servidor Ten. Cel. BM PAULO ROBERTO DE 
SOUZA CRUZ, para responder pelo IESP no impedimento do 
titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 1152/2011-DG/SEGUP      DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Mem nº 039/2011 – CRM de 27/06/2011;
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo relacionado, férias 
regulamentares:


